ATOS CCA Nº 0015 A 0020/2025

ATO Nº 0015/2025/CCA, DE 01 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e em conformidade com o Artigo
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve exonerar, a pedido, o professor LUIS CÉSAR DA
SILVA, matrículas 12374-9/UFV e 1478546/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias; designar a professora LUANA
HAEBERLIM, matrículas 13521-6/UFV e 3420115/SIAPE, para compor a referida comissão, por um
mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0016/2025/CCA, DE 04 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0191/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.905609/2025-51 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, para substituir o
professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no
período de 09 a 11 de abril de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0017/2025/CCA, DE 07 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar a Chefe do Departamento de Zootecnia para conduzir
os trabalhos operacionais e logísticos (processo 23114.902535/2025-00), referentes à Etapa II do
processo de promoção da professora Cristina Mattos Veloso, deste Departamento, à Classe E,
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Art.
100 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0018/2025/CCA, DE 10 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o Artigo
2o, Inciso IV, da Resolução 09/2015 do CEPE, e de acordo com a deliberação da Câmara de Ensino
do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 09/04/2025, resolve designar o professor Diego
Ismael Rocha (DAA), matrículas 13031-1/UFV e 1264104/SIAPE, como representante suplente do
Centro de Ciências Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0015 a 0020/2025
(publicado em 16/04/2025)

1

Saúde, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor
do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0019/2025/CCA, DE 15 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0191/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906264/2025-53 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor Mateus de Carvalho Reis Neves, matrículas 12225-4/UFV e 2310741/SIAPE, para
substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no
dia 16/04/2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0020/2025/CCA, DE 16 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.906304/2025-67 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Dênis Antônio da Cunha, matrículas 10676-3/UFV e 1802165/SIAPE,
para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no dia 22/04/2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0015 a 0020/2025
(publicado em 16/04/2025)

2

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br